
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 87/2024

Del 19/06/2024

OGGETTO: Approvazione del bando “Export 2024: nuovi mercati per le MPMI lombarde”

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia e il Sistema camerale lombardo, nell’ambito degli impegni assunti 

nell’Accordo di collaborazione per lo sviluppo e la competitività del sistema economico 

lombardo, hanno deciso di attivare una specifica misura per la competitività delle MPMI 

lombarde sui mercati esteri attraverso un accompagnamento qualificato in grado di supportare 

le imprese nell’approccio a nuovi mercati contribuendo alla crescita e allo sviluppo 

dell’internazionalizzazione;

 Regione Lombardia, con DGR n. XII/2323 del 13 maggio 2024, ha approvato i criteri attuativi 

dell’iniziativa “Bando Export 2024” ed il relativo stanziamento. La stessa DGR riconosce 

Unioncamere Lombardia come soggetto attuatore della misura;

 in data 8 maggio 2024, la Segreteria Tecnica dell’Accordo per la Competitività ha approvato la 

scheda “Bando export 2024”;

 tutte le Camere di commercio, a eccezione delle Camere di commercio di Como-Lecco e Pavia 

(che saranno comunque coinvolte nell’attività istruttoria in considerazione dello stanziamento 

dei fondi di Regione Lombardia a favore delle imprese di tutti le province lombarde), hanno 

deliberato l’adesione al bando e allocato le relative risorse.

Visto:

 la DGR n. XII/2323 del 13 maggio 2024;

 le adesioni delle Camere di Commercio lombarde;

 il bando “Export 2024: nuovi mercati per le MPMI lombarde” (Allegato 1);

 l’allegata Scheda progetto approvata dal Segretario Generale il 18 giugno 2024 (Allegato 2)

DETERMINA

 di approvare il bando “Export 2024: nuovi mercati per le MPMI lombarde” (Allegato 1) del 

valore di € 1.570.000,00 (a carico di Regione Lombardia e del Sistema camerale), di procedere 

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0004811/U DEL 20/06/2024 09:12:10



2

alla pubblicazione dello stesso nella sezione dedicata al Bando sul sito 

www.unioncamerelombardia.it e di darne massima divulgazione;

 di pubblicare la modulistica prevista nella sezione dedicata al Bando su 

www.unioncamerelombardia.it.

Proposta di: Funzione Sviluppo e Gestione Bandi
                  F.to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio
 Roberto Valente

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2024-06-19T18:18:07+0200
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




